
Ufficio del Segretario Generale

Determinazione n.  240  del 23/06/2017

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: ATTRIBUZIONE RETRIBUZIONE DI RISULTATO AL PERSONALE DIPENDENTE TITOLARE DI 
POSIZIONE ORGANIZZATIVA AI SENSI DELL'ART. 10 DEL CCNL 1.4.99 - PROVVEDIMENTI

F.to D'Amico Marisa

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 23/06/2017. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to D'Amico Stefano



IL SEGRETARIO GENERALE 
 

 
PREMESSO che l' art. 31 del D.Lgs.vo 31.10.2009, n. 150, recante "Attuazione della legge 4 
marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza 
e trasparenza delle pubbliche amministrazioni" dispone, tra l' altro: 
· al comma 1, che gli enti locali adeguano i propri ordinamenti ai principi contenuti negli articoli 17, 
comma 2, 18 e 23, commi 1 e 2, 24, commi 1 e 2, 25, 26 e 27, comma 1; 
· al comma 3, che gli enti locali, per premiare il merito e la professionalità, oltre a quanto 
autonomamente stabilito, nei limiti delle risorse disponibili per la contrattazione integrativa, 
utilizzano gli strumenti di cui all' articolo 20, comma 1, lettere c), d); e) ed f), nonché adattandoli 
alla specificità dei propri ordinamenti, quelli di cui alle lettere a), b) c) ed e); 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale recante “Sistema di valutazione della Performance”, 
approvato nel rispetto delle disposizioni contenute nel D.lgs. 150/2009 e s.m.i. e degli indirizzi 
applicativi della circolare Dipartimento della Funzione Pubblica n. 7/2010, con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 194 del 27.11.2012 e successive modificazioni; 
 
VISTO il Decreto sindacale n. 4 del 18/02/2017 avente ad oggetto:”Nomina componenti Nucleo di 
valutazione – NdV”; 
 
Richiamate, al riguardo, tutte le diposizioni concernenti il conferimento e la revoca degli incarichi 
per le posizioni organizzative, nonché le norme disciplinanti la retribuzione di posizione e di 
risultato spettante ai titolari delle predette posizioni, contenute negli artt. 107 e ss. del D.Lgs. 
267/2000 e negli artt. 6 e ss. del C.C.N.L. del comparto del personale delle Regioni – Autonomie 
Locali sottoscritto il 31 marzo 1999, e nei successivi contratti di categoria; 
 
Evidenziato che l’indennità di risultato di cui all’art. 10 del CCNL Comparto Regioni – Autonomie 
Locali 01.04.1999 costituisce, per tutti i titolari di posizione organizzativa, un compenso su base 
annua, da corrispondersi a seguito di valutazione da parte del Nucleo di valutazione e con 
decisione finale del Sindaco; 
  
Richiamati, al riguardo, i decreti sindacali di attribuzione della posizione organizzativa al seguente 
personale apicale: 
- n. 24/1 – Prot. n. 7543 del 09/06/2015 – Settore I - dipendente a tempo indeterminato Fortunato 
Locci; 
- n. 24/2 R.G. – prot. n. 7543 del 09/06/2015 – Settore II – Finanziario - dipendente a tempo 
indeterminato dott. Stefano D’Amico;  
- n. 24/5 R.G. – prot. n. 7543 del 09/06/2015 – Settore V – Polizia Locale - dipendente a tempo 
indeterminato dott. Sebastiano Picone;  
- n. 28/3 - 1 R.G. –  del 01/08/2015 – Settore III  - dipendente a tempo determinato ex art. 110, 
comma 1, D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, arch. Paolo Di Guglielmo; 
- n. 28/4-1 R.G. –  del 01/08/2015 – Settore IV -  dipendente a tempo indeterminato ing. Elio 
Frabotta; 

 
Viste: 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 212/2014 di graduazione della posizione 
organizzativa relativa al Settore V – Polizia Locale e successive modificazioni; 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 179 del 26/08/2016 di modifica della 
graduazione delle posizioni;   
 

Rilevato che, alla stregua di quanto sopra e dei  suddetti decreti di conferimento, il limite massimo 
della retribuzione di risultato, relativamente alle diverse Aree di attività ed alle corrispondenti 
indennità di posizione individuate, è determinato nel 25% della retribuzione di posizione in 
godimento;: 
 



 
Tenuto conto che il Nucleo di valutazione ha proceduto alla valutazione delle attività svolte nel 
corso dell’anno 2016 dai Responsabili di Settore, ai fini dell’attribuzione della relativa indennità di 
risultato, come da verbale n. 2 avente ad oggetto:”Acquisizione documenti, verifica 
documentazione per valutazione performance 2016, validazione della relazione sulla perfomance 
2016 e valutazione capi settore 2016”, agli atti con il protocollo n. 8824 del 23/06/2017;   
 
 Che le relative schede di valutazione, debitamente sottoscritte dal Sindaco e dai componenti del 
Nucleo di valutazione, sono state trasmesse ai sunnominati Responsabili; 
 
Preso atto, al riguardo, delle risultanze delle schede di valutazione formulate per ciascun titolare 
di posizione organizzativa, ai fini dell’attribuzione della riferita indennità di risultato; 
 
Ritenuto, pertanto, dover provvedere in merito e disporre la liquidazione al personale apicale, 
titolare di posizione organizzativa, della retribuzione di risultato di cui all' articolo 10 del CCNL 
Comparto Regioni – Enti Locali 31.3.1999, relativa all'anno 2016, fatte salve eventuali osservazioni 
alle valutazioni che dovessero pervenire dagli interessati nei termini di legge e di contratto vigenti; 
 
Viste: 
 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 163 del  29/07/2017 di approvazione del PEG e 
del Piano delle performance per l’anno 2016; 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 9/6/2017 di approvazione della Relazione 
della performance per l’anno 2016; 

 
Visti: 
 

• il Bilancio di previsione 2017 – 2019;  
 

• lo Statuto Comunale; 
 

• il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

• gli artt. 107 e 109 del D.Lgs 267/2000 e l’art. 4, comma 2, del D.Lgs.165/2001, che 
attribuiscono ai Responsabili di Settore i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i quali gli atti di 
amministrazione e gestione del personale; 

 
• il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i, recante: “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 

• il Decreto sindacale di conferimento alla sottoscritta delle funzioni dirigenziali; 
 

DETERMINA 
 
1. Di prendere atto del verbale n. 2, in data 22.06.2017 del Nucleo di valutazione, rimesso in data 
odierna, prot. n. 8824, ad oggetto:”Acquisizione documenti, verifica documentazione per 
valutazione performance 2016, validazione della relazione sulla perfomance 2016 e valutazione 
capi settore 2016”, agli atti con il protocollo n. 8824 del 23/06/2017;   
 
2. Di liquidare al personale titolare di posizione organizzativa la retribuzione di risultato nella 
misura di seguito riportata, secondo le risultanze dell’analisi effettuata dal Nucleo di valutazione e 



decisione finale del Sindaco, di cui alle schede di valutazione, parte integrante del presente atto 
anche se non materialmente allegate: 

 
• dipendente a tempo indeterminato Fortunato Locci – Settore I - l’indennità di risultato pari a 

€ 3.227,85,  
• dipendente a tempo indeterminato D’Amico Stefano – Settore II - l’indennità di risultato pari 

a € 3.227,85, 
•  dipendente a tempo indeterminato ing. Elio Frabotta – Settore IV - l’indennità di risultato 

pari a € 2.550,00;                       
• dipendente a tempo indeterminato dott. Sebastiano Picone – Settore V - l’indennità di 

risultato pari a € 3.227,85; 
• dipendente a tempo determinato e part time (50%) ex art. 110, comma 1, del D.Lgs. 

18.8.2000, n. 267, arch. Paolo Di Guglielmo – Settore III – l’indennità di risultato pari ad € 
1.613,93; 
 

1. Di dare atto che la presente determinazione trova copertura nel Bilancio di Previsione 
2017 – 2019 in corso di formazione, Titolo I, Macroaggregato 01; 
 

2. Di trasmettere la presente al Responsabile del Settore Finanziario, per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria, ai sensi del combinato disposto 
dell’art. 151, comma 4 e art. 183, comma 9, del T.U. 18.08.2000, n. 267.  
 

 
Il Segretario Generale 
Dott.ssa Marisa D’Amico 
  

 

 

 

 

 



Castel di Sangro, lì 26/06/2017

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Marisa D'AMICO

IL SEGRETARIO GENERALE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 26/06/2017


